
Faktory ovlivňující preferenci lidí pro výběr plemene 

 
 

Souhrn 

 

Na celém světě existuje více než 300 psích plemen, které mají různou velikost, 

charakteristické vlastnosti temperamentu, exteriér, predispozice k různým nemocem, vztah k 

dětem, náročnost na úpravy srsti a speciální potřeby výcviku. Cílem práce je prozkoumat vliv 

různých faktorů na výběr plemena psů a případně, které následné problémy by s výběrem 

nevhodného plemena mohly nastat.  

Důležitým faktorem pro výběr psa může být vliv účinkování určitého plemene ve filmu, 

vítěžství plemene na prestižní výstavě, vliv zkušenosti s určitým psem v raném dospívání. 

Výběr také ovlivňuje typ využití psa či konzultace s veterinářem nebo kynologem, a také 

pohlaví a potencionálního majitele. Popularita plemen psů byla prozkoumána na základě 65 

milionů registrací American Kennel Club od roku 1926 do roku 2005 a registrací Westminster 

Kennel Club od roku 1946 do roku 2002.  

Za možné následky výběru nevhodného plemene pro určitého člověka nebo rodinu jsou 

povážovani: ničení nábytku, agresivita vůči členům rodiny, vytí a štěkaní při separační 

úzkosti, nekompatibilita fyzického stavu majitele s aktivitou a velikosti psa, depresivní stav 

psa při ne konzistentním posilování, agresivita nebo úzkost při nedostatku tréninku. 

Výsledkem této práce jsou užitečná doporučení pro potenciální majitele psů, která pomohou 

předejít potenciálnímu diskomfortu ve vztahu člověk-pes. 

 

Klíčová slova: pes, člověk, výběr plemena, plemeno, kynologie. 

 


